
Portaria nº 401, de 29 de setembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201002188 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E FORMAÇÃO
AVANÇADA DE VITÓRIA

ASSOCIAÇÃO VITORIANA
DE ENSINO SUPERIOR -
AVIES

Avenida Nossa Senhora
da Penha, 1.800,
Vermelho, Vitória/ES

2 201012258 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS

DE LINHARES
SOCIEDADE CAPIXABA DE
EDUCAÇÃO LTDA.

Avenida São Mateus,
1458, Araçá,
Linhares/ES

3 200711966 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Av. Prof. Moraes Rego,
1.235, Cidade
Universitária, Recife/PE

4 200815363
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

Avenida Marechal
Rondon, s/n, Jardim
Rosa Elze, São
Cristóvão/SE

5 200903629 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari,
514, Goiabeiras., 514,
Campus Universitário,
Goiabeiras, Vitória/ES

6 200812041 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E
ARTES DOM BOSCO DE
MONTE APRAZÍVEL

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
DOM BOSCO DE MONTE
APRAZÍVEL

Rua Augusto Chiesa,
679, Centro, Monte
Aprazível/SP

7 200903111
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO SUL DE MINAS

FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

Avenida Coronel José
Alves, 256, Vila Pinto,
Varginha/MG

8 200811123 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado)

122 (cento e
vinte e dois)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

Avenida Antonio Carlos,
6627, Pampulha, Belo
Horizonte/MG

9 200810967 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

195 (cento e
noventa e cinco)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

Av. John Boyd Dunlop,
s/nº, Jardim
Ipaussurama,
Campinas/SP

10 200813245 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DOM BOSCO
MISSÃO SALESIANA DE
MATO GROSSO

Avenida Tamandaré,
6000, Jardim Seminário,
Campo Grande/MS

11 200814988 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

450
(quatrocentos e

cinquenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
E CULTURA DE SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO LTDA.

Rua Yvette Gabriel
Atique, 45, Boa Vista,
São José do Rio
Preto/SP

12 200813192 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE NATALENSE
PARA O
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO
GRANDE DO NORTE

Rua Prefeita Eliane
Barros, 2000, Tirol,
Natal/RN

13 200911721 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentos) FACULDADE DO LITORAL

SUL PAULISTA
SERVIÇOS EDUCACIONAIS
DO LITORAL PAULISTA
LTDA.

Rua Marechal Eurico
Gaspar Dutra, 836,
Canto do Forte, Praia
Grande/SP

14 200800198 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

Av. Prof. Moraes Rego,
1.235, Cidade
Universitária, Recife/PE

15 200902087 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE DO
IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

Rua Padre Saporiti, 717,
Rio da Areia, União da
Vitória/PR

16 200905800 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

Avenida Fernando
Correa da Costa, 2367,
Cidade Universitária,
Boa Esperança,
Cuiabá/MT

17 201013084 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
RIBEIRÃO PIRES

ORGANIZAÇÃO
EDUCACIONAL DE
RIBEIRÃO PIRES

Rua Coronel Oliveira
Lima, 3345, Parque
Aliança, Ribeirão
Pires/SP

Portaria nº 401, de 22 de setembro de 2011



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 200811952 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

Rua Rui Barbosa, 611,
Centro, Cascavel/PR

19 201014480 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIÃO DAS FACULDADES
DOS GRANDES LAGOS -
UNILAGO

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR

Rua Eduardo Nielsen,
960, Jardim Aeroporto,
São José do Rio
Preto/SP

20 201107387 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS SANTA
MARCELINA

ASSOCIAÇÃO SANTA
MARCELINA

Praça Annina Bisegna,
40, Centro, Muriaé/MG

21 200810409 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE
BARREIRAS - FASB

INSTITUTO AVANÇADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - AESB

BR 135 - Km 01, 2341,
Boa Sorte, Barreiras/BA

22 200813515 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentos)

Centro Universitário
Estácio da Bahia - Estácio
FIB

SOCIEDADE
TECNOPOLITANA DA BAHIA

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP,
Salvador/BA

23 201104719 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Avenida Tancredo
Neves, 3.500, Caixa
Postal 63, Universitário,
Coronel Fabriciano/MG

24 201101971 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOM BOSCO
DE PORTO ALEGRE

INSPETORIA SALESIANA
SÃO PIO X

Rua Marechal José
Inácio da Silva, 355,
Passo D'Areia, Porto
Alegre/RS

25 200904513
GESTÃO DA
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

Rua Prefeito Lothário
Meissner, 632 , 2º
andar, sala 25, Jardim
Botânico. , 632, Jardim
Botânico, Curitiba/PR

26 200905985 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DO
PARANÁ

FUNDAÇÃO DE ESTUDOS
SOCIAIS DO PARANÁ

Rua General Carneiro,
216, Térreo, Centro,
Curitiba/PR

27 200812660 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

PRACA DA PIEDADE,
06, UNIDADE
DISPERSA, CENTRO,
Salvador/BA

28 201005248 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentos)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE PONTA
GROSSA

UNIÃO DE ENSINO VILA
VELHA LTDA.

Rua Tibúrcio Pedro
Ferreira, 55, Centro,
Ponta Grossa/PR

29 200711653 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentos)

UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA

Rua Oswaldo Cruz, 266,
Boqueirão, Santos/SP

30 20073560
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

RUA XV DE
NOVEMBRO, 1299,
CENTRO, Curitiba/PR

31 200906533 HISTÓRIA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Evaristo de
Medeiros, s/n, Centro,
Pededo, Caicó/RN

32 200902434
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

Upf Campus Passo
Fundo - Campus I, s/nº,
BR 285 - KM 171, São
José, Passo Fundo/RS

33 201006284 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES

RIOGRANDENSES
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Tupi, 200, Passo da
Areia, Porto Alegre/RS

34 200806642 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Campus Universitário,
s/n, UFJF, Martelos, Juiz
de Fora/MG

35 200902445 JORNALISMO
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Campus Universitário,
s/n, Trindade,
Florianópolis/SC

Portaria nº 401, de 22 de setembro de 2011



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

36 200813636 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

275 (duzentos e
setenta e cinco)

FACULDADE
PORTO-ALEGRENSE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
SUL-RIO-GRANDENSE

Avenida Manoel Elias,
2001, Prédio
Administrativo, Morro
Santana, Porto
Alegre/RS

37 200908501 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE VIÇOSA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Av. P.H. Rolfs, s/n,
Campus Universitário,
Campus Universitário,
Viçosa/MG

38 200805191 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

560 (quinhentos
e sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Av. Floriano Peixoto,
295, Petrópolis,
Natal/RN

39 20077317 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO LUÍS DE
FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CULTURAL SERGIPE DEL
REY S/S LTDA.

Rua Laranjeiras, 1.838,
Getúlio Vargas,
Aracaju/SE

40 200906789
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

Rodovia do Açúcar, s/n,
Km 156, Taquaral,
Piracicaba/SP

41 200905732 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

55 (cinquenta e
cinco)

FACULDADES
INTEGRADAS
ADVENTISTAS DE MINAS
GERAIS

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA
DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTE
BRASILEIRA

Rua Joaquim Gomes
Guerra, 590, Caixa
Postal 144, Keneddy,
Lavras/MG

42 201106691
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

Rua Halfeld, 1179,
Centro, Juiz de Fora/MG

43 200905632 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari,
514, Goiabeiras., 514,
Campus Universitário,
Goiabeiras, Vitória/ES

44 201103478 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS S/C LTDA.

Avenida Universitária,
23, Parque das
Palmeiras, Centro,
Paripiranga/BA

45 200710041 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

Avenida Ponta Porã,
2750, Distrito Industrial,
Três Lagoas/MS

46 200802184 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

203 (duzentos e
três)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

ASSOCIAÇÃO ANTÔNIO
VIEIRA

Av. Unisinos, 950 Cristo
Rei, 950, Centro
Comunitário, Cristo Rei,
São Leopoldo/RS

47 20076307
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário
Ministro Petrônio
Portela, s/n, SG - 07,
Ininga, Teresina/PI

48 200712776 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIAÇÃO CIVIL
FACULDADES CATÓLICAS

Rua Marques São
Vicente, 225, Gávea,
Rio de Janeiro/RJ

49 201014495
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E
CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

Avenida Ponta Porã,
2750, Distrito Industrial,
Três Lagoas/MS

50 200815313 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PARANAENSE
ASSOCIAÇÃO ROLANDENSE
DE ENSINO E CULTURA

Rua Dom Pedro II, 400,
Jardim Horácio Cabral,
Rolândia/PR

Portaria nº 401, de 22 de setembro de 2011


